
手 長 野
て な が の

〒988-0823 気仙沼市茗荷沢２３９番地１３ TEL 22-6696 FAX 25-7748

【学校経営基本方針】みんなで楽しい学校をつくろう！～一人一人が輝き，安心して楽しく学び合う学校～

令和４年度がスタートしました。
今年度もどうぞよろしくお願いいたします。

子供たちの元気で明るい笑顔がそろい，令和４年度がスタートしました。

今年度の児童数は，４月１１日に入学式を迎える１年生２６名を加えると，１９４名となります。

学校の教育活動は，教職員と保護者の皆様との信頼関係を大切にしながら，共に力を合わせてより

良くしていくものと考えています。何か心配なことがありましたら，遠慮なく担任や学校までお問い

合わせください。共に考えていきたいと思います。

今年度も，新城小学校の「一人一人が輝き，安心して楽しく学び合う学校」という学校経営基本方

針のもとに，教職員一同，安心で安全な学校運営に努めて参りますので，御理解と御協力をどうぞよ

ろしくお願いいたします。

気仙沼市立新城小学校
令和４年度 学校だより №１
令和４年４月８日 （金）

第１学期始業式 校長式辞より

手長野の峰から吹くそよ風，野山に咲き始めた草花，そして，大川のせせらぎの音。ようやく春

の訪れを感じるようになりました。

新城小学校の皆さん，新しい学年・学期の始まり，進級おめでとうございます。学年が一つ上に

なった今の気持ちはいかがですか。新しい学期がはじまったので，校長先生から，２年生から６年

生の皆さんに向けて，頑張ってもらいたい三つのことを話したいと思います。

一つ目は、「命を大切にする」ということです。新型コロナウイルス感染症の猛威が未だ止みませ

ん。また，学校に来るとき，帰るとき，勉強や遊びをしているときなど，色々な危険が沢山隠れて

います。自分や家族，友達の命を大切にするよう，危険に遭わないよう頑張ってほしいと思います。

二つ目は，「優しく思いやりのある行動をする」ということです。３月の修了式でも話したことで

すが，「思いやりのある人とは，相手の様子をよく観察し，相手の気持ちになって気遣いができる人

です。相手の気持ちを自分のことのように思い，寄り添って考え，相手の意見を尊重できる人でも

あります。本当の優しさを持つ人は，損得や見返りを期待はしませんし，相手によって態度を変え

ることもしません。だから，周りの人から信頼されます。」と話しました。是非，「友達・家族・地

域への思いやり」の三つの思いやりを大切にしてほしいと思います。

三つ目は，「勉強を頑張る」ということです。苦手なこと，嫌いなこと，難しいことから逃げたく

なることが誰にでもあります。それでも，頑張って乗り越えると，なぜか楽しくなり，「知恵」と「勇

気」が身に付きます。そして，やれたという「自信」が付き，勉強が楽しくなります。是非，勉強

を頑張ってほしいと思います。

校長先生は，この三つに取り組むことで，「学校が楽しい」と思えるのではないかと考えます。

先生方も一生懸命頑張りますので，是非，皆さんも，目標を持って取り組んで，大きく成長でき

るよう校長先生からお願いし，１学期始業にあたる式辞といたします。



令和４年度新城小学校職員紹介
今年度の新城小学校職員，並びに学級担任を紹介します。どうぞよろしくお願いいたします。

新型コロナウイルス感染症拡大防止について

◆健康観察シートの記録・提出と，御家族に風邪症状がある場合の対応について

昨年度に引き続き，お子さんの健康観察について，学校では毎朝昇降口で確認いたします。保護

者の皆様には，お子さんの検温や健康状態の観察，健康観察シートの記録・提出に御協力をいただ

きますと共に，御家族の方の風邪症状等につきましても，御記入いただきますようお願いいたしま

す。現在の状況では，御家族に風邪症状がある場合は，お子さんは欠席していただき，医療機関を

受診していただいた結果を御報告いただきます。その場合は，お子さんは出席停止扱いとなります。

◆欠席などの連絡を受ける場合の学校の対応について
御連絡いただいた内容によっては，お子さんや御家族の状況を詳しく伺う場合がありますので，

教頭がお電話に対応することを基本とさせていただきます。

◆児童や御家族の方がＰＣＲ検査を受けることになった場合の対応について

できるだけ早い段階で学校に連絡をお願いします。校内で感染者が発生した場合の濃厚接触者の

特定については，当面学校が行うことになります。御連絡いただいた場合は，状況をできるだけ詳

しくお聞かせいただくことになりますので，よろしくお願いいたします。

◆土・日曜，祝日，平日夜間等に新型コロナウイルス感染症に関する緊急の連絡がある

場合
土曜日・日曜日，祝日，平日の夜間等に新型コロナウイルス感染症に関する緊急の連絡等がある

場合は，次の番号に御連絡ください。

０５０－５４７５－６７７５

（休日の緊急電話として教頭につながります。）

校 長 佐々木 講 師 昆野 （算数少人数指導担当）

教 頭 常山 講 師 山田 （養護担当）

主 幹 教 諭 熊谷 （教務主任） 講 師 松本 （栄養担当）

教 諭 白幡 （教務副主任，まなびの教室） 主 事 昆野

教 諭 小松 （１年１組） 主任用務員 三浦

教 諭 星野 （２年１組） 特別支援教育支援員 三浦

教 諭 鈴木 （３年１組) 特別支援教育支援員 菅原

教 諭 村上 （４年１組） ＡＬＴ ｳ ｫ ﾙ ﾏ ﾝ

教 諭 岡本 （５年１組) Ｓ Ｃ 山内

教 諭 米倉 （６年１組） 栄 養 教 諭 村上

教 諭 菅原 （ひまわり学級） 教 諭 菅野

講 師 小松 （やまびこ学級） 非常勤講師 佐藤


